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Urządzenie do pomiaru prędkości kątowej w stanach
nieustalonych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru prędkości kątowej w stanach iiieusitalonych,
zwłaszcza do pomiaru niewielkich odchyłek pręd¬
kości kątowej od prędkości znamionowej, np. w od¬
osobnionych układach elektroenergetycznych.

Dotychczas do pomiaru prędkości kątowej w sta¬
nach nieustalonych stosuje się przetwornik pręd¬
kości kątowej ma częstotliwość napięcia zmiennego
i dyskryimdinator.

Układ takd umożliwia {bezpośrednią rejestrację
przebiegu zmian prędkości kątowej.

Znany jest również układ ipamiiarowy składający
się z panzerwornika prędkości kątowej na częstotli¬
wość napięcia zmiennego, cy^firowego miernika
częstotliwości i konwertera analogowo^yfrowego.

Wadą pierwszego z opisanych układów jest ogra¬
niczony zakres pomiarowy uwarunkowany charak¬
terystykami dydkiryminatorów częstotliwości. Niedo¬
godnością drugiego riozwiązaniia jest konieczność
zastosowania rozbudowanych i kosztownych urzą-

* dizeń elektronicznych.
Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia

do pomiaru pa^kości kątowej w stanach nieusta¬
lonych, krtóre nde posiada wad dotychczasowych
rozwiązań.

Cel ten został osiągnięty dzięki dołączeniu do
wyjścia przetwornika prędkości kątowej na często¬
tliwość napięcia zmiennego przerzuitnika Scnmiitta
połączonego z przerzuitnikiem bistaibLlnym. Jedno
wyjście przerzuitnika bistabilnego dołączone jest do
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jednego wejścia elementu realizującego negację su¬
my, zaś drugie wyjście połączone jest poprzez
przerzutnik monostabilny o nastawionym czasie
trwania impulsu z drugim wejściem tego elementu.
Wyjście elementu realizującego negację sumy do¬
prowadzone jest do układu zamieniającego szero¬
kość impulsu na amplitudę.

Korzyścią ttechniczną jest możliwość -przeprowa¬
dzenia pomiarów prędkości kątowej w stanie nieu-
sitaOonym, przy wykorzystaniu typowego zestawu do
pomiaru średniej prędkości kątowej oraz prostego
układu będącego przedmiotem wynalazku.

Pirzedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, przedstawiającym
w schemacie urządzenia do pomiaru prędkości ką¬
towej w stanach nieustalonych.

Urządzenie zawiera przetwornik 1 prędkości ką¬
towej na częstotliwość napięcia zmiennego połą¬
czony z Obrotomierzem 2 średniej prędkości kąto¬
wej i przei-zutnikiem SchmSitta 3, który jest dołą¬
czony do przerzutnika bistabilnego 4.

Jedno wyjście przerzuitnika bistabilnego 4 dopro¬
wadzone jest do jednego wejścia elementu 5 reali¬
zującego negację sumy logicznej, a drugie wyjście
tego przemjitnika połączone jest poprzez przerzut¬
nik monostalbilny 6 o nastawianym czasie trwania
impulsu z drugim wejściem elementu 5. Sygnał
wyjściowy elementu 5 realizującego negację sumy
logicznej podaje się na układ 7 zamieniający sze¬
rokość impulsu na amplitudę, zaś napięcia wyjścio-
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we tego układu doprowadza się do rejestratora
8 odchyłek .okresu prędkości kątowej.

Prędkość kąjtowa w stanie nieustallonyim powo¬
duje modulację częsftolMwości, a ityim samyim zmia¬
nę okresu napięcia generowanego przez przetwor-
mik 1. Sygnał wyjściowy z przetwornika 1, po
uformowaniu w przerzutnilku Schimitta 3, wyzwala
przerzutnik bisitabilny 4, na wyjściu którego otrzy¬
muje isię impulsy o czasie trwania równym okre¬
sowi napięcia generowanego przez przetwornik 1.

Impulsy z jednego wyjścia przerzuitniika bisita-
hilnego 4 doprowadza się do jednego wejścia ele¬
mentu 5 realizującego negację suimy logicznej.
Impulsy z drugiego wyjścia przerzutndlka bifitabil-
nego 4 wyzwalają przerzutnik monostalbilny 6 na
wyjiścau którego uzyskuje się impulsy o zadanym
czasie trwania równym okresowi wzorcowemu
i częstotliwości równej połowie częstotliwości na¬
pięcia wyjściowego przetwornika 1. Impulsy te do¬
prowadza się do drugiego wyjścia elementu 5 rea¬
lizującego negację sumy logicznej. Sygnał wyjścio¬
wy elementu 5 stanowią impulsy o czasie trwania
równym różnicy okresów napięcia wyjściowego
z przetwornika 1 i sygnału wzorcowego z prze-
rzuitinika imonostalbilnego 6. Następne impulsy wyj¬
ściowe elementu 5 doprowadza się do układu 7
zamieniałjącego szerokość impulsu na amplitudę
i kolejno do rejestratora 8 odćhyłellj: okresu pręd¬
kości kątowej.

Czas trwania impulsu przerzutnika monostabiilne-
go 6 powinien być krótszy od okresu napięcia
wyjściowego z przerzutnika 1 o wielkość odpowia¬
dającą maksymalnej odchyłce prędkości kątowej
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jaka może wystąpić w czasie trwania procesu
przejściowego.

Obrotomierz 2 średniej prędkości kątowej wyko¬
rzystuje się do kalibracji urządzenia. Kalibrację
urządzenia przeprowadza się w ten sposób, że
najpierw dobiera się eksperymentalnie czas trwa¬
nia impulsu wzorcowego oraz prędkość narastania
zbocza napięcia w układzie 7 zamieniającym sze¬
rokość impulsu na amplitudę, tak aby na wyjściu
urządzenia uzyskać możliwie jak największe zmia¬
ny napięcia wyjściowego w czasie trwania stanu
nieustalonego. Następnie po -zarejestrowaniu wy¬
niku pomiaru, ustala się i mierzy obrotomierzem
prędkość kątową odpowiadającą np. najmniejszej,
średniej i największej zarejestrowanej amplitudzie
napięcia wyjściowego.

Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do pomiaru prędkości kątowej w sta¬

nach nieustalonych zawierające przetwornik pręd¬
kości kątowej na częstotliwość napięcia zmiennego
połączony z obrotomierzem, znamienne tym, że
wyjście przetwornika (1) prędkości kątowej dopro¬
wadzone jest do przerzutniika Schimitta (3) połączo¬
nego z )przerzu,tnikiem bistabilnym (4), którego jed¬
ne wyjście dołączone jest do jednego wejiścia
elementu (5) ireailizującego negację sumy logicznej,
zaś drugie 'wyjście jest połączone poprzez .przerzut¬
nik monostalbilny (6) o nastawianym czasie trwa¬
nia impulsu z drugim wejściem elementu (5)
realizującego negację sumy logicznej, przy czym
wyjście itego elementu doprowadzone jest do układu
(7) zamieniającego szerokość impulsu na ampli¬
tudę.
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